Salah satu tokoh Islam yang fokus menyumbangkan fikirannya tentang akhlak adalah Ibn Miskawaih. Nama lengkap beliau adalah Abu Ali Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu Ya'kub Ibnu Maskawaih, disebut juga Abu Ali al-Khazin. Ia lahir di Kota Ray (Iran) pada tahun 320 H / 932 M. (Ali & Syaifuddin, 2020). Miskawaih hidup pada masa pemerintahan Bani Abbas yang berada di bawah pengaruh Bani Buwaihi yang beraliran Syi'ah dan berasal dari keturunan parsi Bani Buwaihi yang mulai berpengaruh sejak khalifah al-Mustakli dari Bani Abbas mengangkat Ahmad Bin Buwaihi sebagai perdana menteri dengan gelar Muiz al Daulah pada 945 M.

Sehingga karya yang dihasilkannya tidak hanya mengenai satu aspek keilmuan saja. Di antara beberapa karya Ibnu Miskawaih yaitu: Al- Fauz al-Akbar (kemenangan besar); Al- Fauz al-Asghar (kemenangan kecil); Tajarib al-Umam (pengalaman bangsa-bangsa; sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulis pada tahun 369 H/ 979 M); Uns al-Farid(kesenangan yang tiada taranya; kumpulan anekot, syair, peribahasa dan kata-kata mutiara); Tartib al-Sa'adah (tentang akhlak dan politik); Al- Mushtafa (yang terpilih; syair-syair pilihan); Jawi dan Khairad (kumpulan ungkapan bijak); Al-Jami'(tentang jamaah); Al-Siyar (tentang aturan hidup); Kitab al-Ashribah (tentang minuman), dan Tahzib al-Akhlak (tentang pembinaan akhlak).